III. De pharmacia dolore sedantibus anodynis & colicis appellatis. 2. Philonis antidoti descriptio carmine, eiusq̄ explicatio. 3. Colica pharmacia Andromachi. 4. Asclepiades ad colicis affectus. V. De dysentericis & primũ remedia Andromachi. 2. Alia eiusdẽ. 3. Infusa pro dysentericis. VI. De affectionibus & uicis sedis. 2. Andromachus. 3. Ad prolabantẽ podicẽ. VII. De hæmorrhoidib. VIII. Ad pudõdo rũ affectiões. IX. De priapismo. X. Ad uteri affectus.

ictericos conuenire, neq̄ enim hoc illi ipsi de his prodiderunt, sed ad eos ictericos qui ualorũ circa hepar obturationem habet. Imò etiam eos qui ex inflammatione icterici fiunt. Itaq̄ qui icterum seu Regium morbum ex obturatione incurrunt, sine febre permanet, Qui uero ex inflammatione, omnino febricitant. Quicũq̄ igitur in pharmacia ictericis adscripserunt, in quibus ea ipsa conuenire dicant, hie recte fecerunt. Qui indiscriminatim & simpliciter protulerunt, non parum peccauerunt. Etenim quæ multum medicamentaria sunt, itidemq̄ facultate calida, magnopere febricitantes lædunt. Talia sunt gentiana, struthion, hebenum, costus, aristo

aristolochia, posium, centaurea. Conueniunt autem iſtericis ex inflammato hepate, quæcunq; in inflammationes fanant. Quemadmodum etiam his qui ex obturatione, omnia quæcunq; strenue ex tergent, etiam si medicamentariam substantiam habeant, & calidæ sint facultatis. Si uero coincident simul obturatio & inflammatio, laxantibus simulq; extergentibus opus erit. Fugienda autem quæcumque medicamentariæ substantiæ, & calidæ facultatis existunt. Quum igitur & pleriq; ante melitrica pharmaca indifferinatim cõscripserint, ego propria discrimina singulis ipsorũ adijciam, quo sciat is quibus nam in febribus citra periculum uti queatis, & quibus maius ex exacerbatione febris et inflammationis detrimentum subsequatur, quam ex extersione emolumentum refulet.

De pharmacis iſtericis ab Andromacho scriptis. 2

Andromachus quatuor pharmaca ad iſtericos indifferinatim tradidit, minime quidem periculosi usus in his qui non febricitant, uerum non securi in febricitantibus, & maxime si cum uino aut uino mulso ea exhibeat, quemadmodum aliquando damus in febribus moderatis, & uisceris obturatione. Quare ex aceto mulso non ualde acido securus tunc ea quatuor pharmaca propinant, quæ iuxta illius dictionem sic habent. Ad iſtericos.

In colocynthidis calicem uinum fundito, calcasico, ac bibendum dato, subducit aluum. Idem & thus facit. Aliud ad iſtericos. Adianti obol. iij. nardi obol. ij. absinthij drach. i. myrrhæ obol. ij. Excipe passio, ac dato nucis auellanae magnitudine, ex aquæ cyathis. ij. Aliud ad iſtericos quo utor.

Struthion cum croco coloratum, nucis ponticæ magnitudine ex aqua aut aqua mulsa dato. Datur & Anchusa cochlearij mensura. Aliud ad iſtericos, ut Apollonius. Erui drach. xxiij. cornu cerui usti drach. viij. thuris drach. iij. nardi Celticæ drach. ij. nardi Syriacæ drach. i. piperis sesquidrach. m. flor. iunci odorati drach. i. myrrhæ obol. ij. cassiæ obol. i. cinamomi obol. i. Vere sicco cum uini mulsi cyathis tribus.

De pharmacis iſtericis ab Asclepiade scriptis, in tertio interuoriorum. 3

Ex his quæ antea dixi cognobile fit, etiam si citra discrimen pharmaca prodantur, quæ fugienda sint febricitantibus. Consueuit autem Asclepiades aliquando distinguere apponendo, febricitantibus hoc modo exhibere oportere medicamentũ, Nõ febricitantibus hoc modo: ubi uero omnino nihil apponit, his in nõ febricitantibus magis est utendum, quemadmodum sanè etiam, quãdo ex uino solo, aut uino mulso usum fieri debere censemus. Talia enim non febricitantibus conueniunt. Verum scripta ab ipso pharmaca hæc sunt. Potio ad iſtericos. Cichorij succi cyath. vi. febricitantibus per se dato. Non febricitantibus autem cum uini cyath. ij.

Aliud, Solani succi cyath. i. Vini mulsi diluti dimidium. Aliud inspersile. Anchusæ tenuissimæ tritæ cochlearia ij. cum aqua potabili exhibe.

Aliud, Struthij cochlearium i. dato cum uini mulsi diluti cyathis ij. Aliud Nicerati ciens uri-

nam. Cicerum siccorum sextarium i. rosinarini manipulum, aquæ sextar. vi. sceniculi manipuli, asparagorum palustrum radicium manipuli, præparato ac dato, ut dictum est, coctum ac excolatum liquorem, febricitantibus simpliciter & assidue bibendum. Non febricitantibus cum uino diluto.

Aliud, Cicerum sextar. i. adianti manipulum, aquæ sextar. vi. asparagorum palustrum radicium manipulum, præparato & exhibeto uelut dictum est. Pastillus ad iſtericos, facit & Hepaticis.

Amygdalarum amararum mundatarum drach. iij. anisi, absinthij, utriusq; drach. i. nardi Indicæ, asfari utriusq; drach. unam. tusa & cribrata aqua subigito, ac formatis pastillis drachmam unam cum uini mulsi cyathis tribus non febricitantibus dato.

Aliud quo usus est Charixenes. Asari, absinthij, utriusq; drac. viij. feminis anisi, feniculi, apij, amygdalarum amararum repurgatarum, singulorum drach. iij. Aqua subige ac forma pastillos, & exhibe ut dictum est.

Nicerati erthinum Medicamentum quod naribus attractũ, morbum regium expurgat. Quando reliquum corpus iuxta naturam habuerit, oculi uero pallidi permanserint, a ceti acerrimi cochlearium unum in balneo naribus attrahendum exhibe, detrahit multæ bilis fluxionem. Eiusdem aliud. Nasturtij uiridis folia tenera, aut rosinarini uiridis folia tenerrima terito, & expresso indeli quore ut prædictum est utitor. Aliud eiusdem.

Elaterium cum lacte muliebri tritum naribus infundito, & attrahere iubeto.

Que pharmaca Archigenes ad iſtericos conscripsit, in secundo pharmacoriorum secundum genus. 4

Ad iſtericos cõuenienti diæta & ductu persequentes deambulationes, & multam unguentorum frictionem utaris, ampliusq; fomentis siccis & subscriptis medicamentis. Aiunt eos qui in febribus morbum regium incidunt, rubi canini suluo fructu comesto, statim probentur. Auxiliatur & chelidonia herbæ succus cũ uino aut aqua mulsa potatus. Aut adiati uel rubiæ radicis obol. iij. cum aqua mulsa exhibe. Aut struthion cum melle delingant, aut fellis ursini cyathum bibendum dato. Aut hyperici drachmam unam ex uino mulso propinato, uel aquæ cyatho uno. Aut helxinæ decoctum ad dies quinque uel sex cum uino mulso. Aut stercoris canini albi sextantē, cũ mellis quadrante ad triduum bibendũ dato. Aut lichenas in petris nascentes cum aqua mulsa propina. Aut lichenis in tegulis uel lapidibus nascentis drach. i. ex meraco propina. Aut nasturtium cum olei cyatho uno bibendũ præbeto. radicem uero eius in nares indito. Aut absinthij cochlearia. iij. anisi cochlearia. ij. exhibeto ex aceto mulso. Aut oxylapathi siue lapathi radicis tritæ acetabulum, dato ex aqua mulsa, si non febricit cum uino aut uino mulso. Aut adianti & mentæ & rubiæ parem mensurã in aqua feruefacito, & hennam inde bibendam exhibeto diutius ad solem insolato, ac sitiienti & anheloso, quo post acceptum porum exudet. Statim transmutat colorem. Aut

adianti & myrrhæ eius dimidium, ieiuno à balneo exhibeto in uini hemina dimidia. Aut leporis coagulum cum meraco ad dies. v. uel vi. præbeto. Aut Scolopēdrii drac. iij. ieiunis ex uino ad dies. v. uel vi. dato. Aut mentē & rubiæ ac adiatī æquas portiones cum aquæ cyathis duobus propinato. Aut betæ foliorum crudorum drach. vi. myrrhæ obol. ij. cum aqua mullā ieiunis exhibeto, aut prælotis ac ieiunis cum uini hemina dimidia dato. Aut adiantī drach. vi. myrrhæ drach. ij. mentæ drach. i. in aquæ heminis duabus coquito donec mediæta superferit, deinde ubi plurimum deambulatuerit probe fricato, & spiritū adhuc sublimiore existente bibendam dato. Hoc ad biduum facito. Aut cicer eruinum in aqua sub dio per noctem exponito, aquamq; bibendam dato, & cicer insuper comedum mane ac uesperī. Inde uero per triduum absinthium ex aqua mullā bibant. Aut cum cyclamini succo purgatis naribus lauato. Aut herbam Orontium appellatam coquito, & cum decocto lauato, & decoctum confectum uiride reddas. Aut uenam sub lingua secato. Quod si ad nullum horum auxiliorum malum cedat, expurgatione per scammoniam & exquisita diætā utantur, atq; ita ad exercitia progrediantur.

De splenis affectionibus. Cap. II.

Quod omnes corporis particule familiarem sibi ipsi ex uenis trahant humorem, in cōmentarijs de naturalibus facultatibus edocti, in iisdēq; etiā quod uelut fecem sanguinis, ex qua atra gignitur bilis, hoc uiscus alimentum habet instituti, & ultra hæc memoria tenentes ea quæ in curandis methodo de Splene sunt dicta, facile assequemini ea quæ nunc referentur. Quorum primum & principalissimum hoc est, Quod hoc uiscus à natura cœlesterrime indurari solet, sanguine nimium in uenis ipsius obturato, & ob crassitudinem neq; excerni neq; discuti facile potente. Attenuantibus igitur opus habet pharmacis citra manifestam caliditatem, ut ne uehementius incrassescat succus crassus in ipso obturatus. Quo uero actiōe ipsius conferuentur, ex austeris aliquid his ammisceatur, quale est etiam adstringentium genus. Didicistis enim in naturalitū facultatum cōmentarijs, Quod quum omnes particule suæ conseruationis gratia habeat facultates, tum familiarium attractoriam, tum alienorum expulsoiā, itemq; assimilatricem sibi ipsi eorum quæ attraxerint. Aliquibus ipsarum insuper inest, per accidens magnopere iuuare totum corpus. Ex horum genere est & lien, qui ex hepate in seipsum uelut fecē sanguinis trahit, quemadmodum uescica in hepate bilem, & renes urinam. Si igitur præ imbecillitate eiusmodi sanguinem ad sese trahere nō potest, uitiosus humor uniuerso corpori affricatur. Ob id itaq; naturalem ipsius firmitatem custodire oportet, quo conueniens ipsi alimentum attrahat, per quam actionem uniuerso corpori ad humorum bonitatem cōfert, & generata in ipso recrementa in uentrem demittere potest, una cum ciborum recrements excernenda. Ea gratia igitur ualde amara medicamen-

Galen.

A ta ipsi offerimus, quædamq; ipsis ex austeris misceamus. Quædam uero ad materiam commoda, ad ce-
ratorum uidelicet & malagmatum præparationē, apponimus, quale pharmacum est cera, & resina, & pix, & bitumen, & quæcunq; alia huiusmodi. Iuxta primam autem rationem acetū, & acetum mullum, uisceri cōmoda sunt, utpote secare & attenuare crassos humores potentia, citra calfactionem. Quemadmodum igitur in alijs particulis ea quæ per cataplasmata, aut liquida pharmaca imposita, aut affusa fotu auxiliantur, in alio opere relata sunt: Ita & nunc relictijs his quæ inflammato spleni cōmodant, eorum solum mentionem faciam quæ indurato uisceri opitulant, quod ipsum etiam in medicamentarijs libris fecerunt, qui ante me scriperūt, proprie eos splenicōs appellantes, qui induratum splenis affectionem habent.